Notum ergo facimus quam modernis tam futuris hominibus, idem monasterium olim destructum, quod post diuturnam vaste solitudinis destitutionem, tandem, Deo miserante, sub felicis memorie Rabbodo, sancte Tornacensis ecclesie antistite, per quemdam Aurelianensem clericum nomine Odardum, qui civitatis Tornacensis pollebat in magistrum, sue reedificationis sumpsit exordium. Hic igitur Rabbodus episcopus magno devotionis zelo prefato Odardo et fratribus cum eo servituris Deo liberum tradidit locum monasterii, terras Sancti Martini vocatas reddidit et reddi fecit, insuper et fermentum quod maeria vocatur ad fermentandam cervisiam, assensu militum qui de ipso illud tenebant in feodo, sufficienter Sancto Martino liberaliter tribuit.

Decedente ex hac luce Rabodo venerabili episcopo, Baldricus successit episcopus, qui gaudens novellam Sancti Martini plantationem ramos suos protensius extendere, et tam interius quam exterius in dies proficere,

novum de antiquo monasterium ad altiora promovere studuit, et possessionibus ampliare curavit. Assensu itaque capituli sui, primo altare de Templovio, postmodum altaria de Spelcin, de Samiun, de Paschental, de Evreniis, de Haltra, de Ysengen, de Guldelgien, de Sara, de Stenpuch, eidem monasterio benigne contulit. Concessit etiam simili ratione et scripto confirmavit, ut fratres sepefati monasterii in parrochia que dicitur Era duas mansiones construerent, quarum minutas decimas illis remisit. ea tamen conditione, ut pro decimis singularum mansionum, XII^{cim} denarios singulis annis persolverent.

Huic successit Lambertus episcopus, qui precibus Walteri advocati, patris mei, cum matrem suam monialem in eodem monasterio faceret, quoddam molendinum super fluviolum de Ries, quod ipse de eodem episcopo tenebat, Sancto Martino collatum confirmavit.

Hujus locum Symon episcopus suscepit, qui ecclesie Sancti Martini altaria de Willebecca, de Fiva, de Beverna et Ledengien libera tenere concessit atque confirmavit.

Post hunc Ansellus in episcopum surrexit, qui instantia precum Desiderii archidiaconi, qui Morinensis ecclesie presul effulget, Sancto Martino altaria de Curna et de Ledda prebuit, molendinum quoque de Fossato intra urbem precibus Gossuini, germani mei, atque parentum nostrorum, libere perpetuo possidendum concessit.

Geraldus episcopus succedens Ansello, Sancto Martino altare de Anuelin cum apendiciis suis, et altare de Moscherun dedit et confirmavit.

Tempore predecessoris nostri Walteri episcopi, fratres de Sancto Martino VIII^{to} pensiones butyri probati ad pondus castri Brugensis adquisierunt in ecclesia Sancti Petri Aldeburgensis, ab eadem ecclesia annis singulis solvendas, quod abbas Aldeburgensis, assensu capituli sui confirmavit, et Walterum episcopum confirmare fecit.

Nos quoque altaria de Zulte et de Wachines, ad sollempnizandum nostri obitus anniversarium, eidem monasterio benigne contulimus. Habet quoque sepefata Sancti Martini ecclesia diversas in diversis locis elemosinas, et multas possessiones quas per suos conquisivit officiales, inter quas tenet fluviolum qui dicitur Ries, prope Tornacum, et cuncta molendina a molendino Tyeselini usque in Scaldum, et ex altera parte Tornaci fluviolum qui vocatur Maira, et super illum duo molendina, et in ipsa Civitate simi-

liter duo, quorum unum vocamus Pluviarium, alterum Fossatum, de quo supra mentionem fecimus; insuper et domos et redditus aliquos in Civitate, et circa Civitatem terras quas jure possidet hereditario, quasdam earum excolens de monasterii habitatione, alias de mansionibus culture congruis, videlicet de Warnavio, de Dusiperio, de Longasalice, de Tintinies, de Froiana, de Spelcin, de Canfen, de Oveniis in Pevela. Hec igitur omnia que descripta sunt, cum apendiciis eorum, et cetera que apud Cateniis, apud Warchin, apud Evreniis, et cuncta que in Flandria sive in toto episcopio nostro in presentiarum, absque calumnia Sancti Martini tenet ecclesia, ul quieta et libera et inconcussa in eternum possideat, eidem monasterio confirmamus per presentis pagine monumentum, posteris nostris precipientes quatinus si quis sepefatam Sancti Martini ecclesiam inquietare vel molestare in aliquo horum que descripsimus, presumpserit, anathemati subjaceat, donec resipiscens pro arbitrio abbatis satisfecerit. Hujus itaque possessionis describe tenorem approbamus legitimum, quem presenti pagina confirmamus, cui etiam nostri sigilli imaginem appendimus, et ad ejus corroborationem idoneorum testium nomina subnotamus.

S. Evrardi, episcopi; S. Arnulfi, decani; S. Gossuini et Theoderici, archidiaconorum; S. Theoderici, prepositi; S. Thederici, Thome, Henrici, presbiterorum; S. Gonteri, decani; S. magistri Gualteri, S. magistri Lamberti, diaconorum; S. Henrici, Oliveri, Gossuini, subdiaconorum.

Actum Tornaci, anno Verbi incarnati M^o. C^o. LXXX^o. III^o, feliciter.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 1; original scellé sur laes de peau, en cire verte ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 119, fol. 56^a; *Ibidem*, Cartulaire 120, p. 40; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 5.

¹ Nous n'avons pu utiliser cet original, étant donné son état de délabrement.

138.

L'abbé de Saint-Riquier publie les conditions d'un accord conclu entre son abbaye et le prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte, à l'occasion de la dime en vin que ce prieuré devait à Saint-Riquier.